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1. HYRJE 
Sipas të dhënave të portalit U- Albania1 në vitin akademik 2024-25, u 

regjistruan në të gjitha universitetet publike në rrethe 3. 169 studentë, 

ku kjo shënon një rënie prej 38.54% të numrit të regjistrimeve ose 1. 987 

studentë më pak të regjistruar, krahasuar me vitin akademik 2023- 

20242. 

Ky raport analizon ndryshimet e numrit të studentëve në IAL- të e 

rretheve, programet e studimit që rrezikojnë të mbyllen në këto 

universitete e duke vënë në dukje faktorët që kanë ndikuar në uljen e 

regjistrimeve, shpërndarjen gjeografike të studentëve si edhe ndikimin 

e politikave arsimore në braktisjen e universiteteve.  

Kapitujt në vijim synojnë të analizojnë strukturën, kapacitetin dhe 

trendet e regjistrimeve në instutucionet e arsimit të lartë publik duke e 

përqëndruar analizën në 6 (gjashtë) IAL, Universiteti "Aleksandër 

Xhuvani" Elbasan, Universiteti "Fan S.Noli" Korçë, Universiteti  "Luigj 

Gurakuqi" Shkodër, Universiteti "Eqrem Çabej" Gjirokastër, Universiteti 

"Ismail Qemali" Vlorë, Universiteti "Aleksandër Moisiu" Durrës.  

Së bashku me analizën statistikore lidhur me numrin aktual të 

studentëve të interesuar dhe të regjistruar në këto universitete, i 

kushtohet vëmendje edhe faktorëve kryesorë të këtij trendi duke 

synuar parandalimin e boshatisjes së këtyre IAL- ve. 

Duhet theksuar se në analizën e bërë do të kuptojmë pasojat reale të 

politikave për arsimin e lartë të ndjekura deri më tani duke i pasqyruar 

ato tek shifrat reale të regjistrimeve në universitete. 

 
 

 
1 https://ualbania.al/pages/statistika-regjistrime.html 
 
2 https://www.portalistudentor.al/artikull/statistika-mbi-regjistrimet-ne-universitete-viti-akademik-2024-
2025/?fbclid=IwY2xjawFw2qhleHRuA2FlbQIxMQABHRVMytyIqKmwJQqXePHtdB4eCP9dV1FioL_Nv1W2Yhsl
v1JOt6APs2WMPg_aem_wZXr7XRCMJofD8mU1epF5g&sfnsn=wa 
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2. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM RRETH PROCESIT TË 
APLIKIMIT NË UNIVERSITETE 

Procedura e aplikimit dhe regjistrimit në IAL (Institucionet e Arsimit të 

Lartë) bashkëlidhur me afatet dhe datat përkatëse parashikohen në 

Urdhërin nr. 1123, datë. 05/07/2024, lëshuar nga QSHA (Qendra e 

Shërbimeve Arsimore) dhe RASH (Rrjeti Akademik Shqiptar), ku 

specifikohet se kandidatët kanë të drejtë të konkurojnë në dy raunde 

aplikimi.  

Pas përfundimit të raundit të dytë IAL-të brenda afatit të përcaktuar 

në vendim përcjellin me vendim të Senatit Akademik, programet e 

studimit që nuk aktivizohen në atë vit akademik për shkak se nuk 

plotësojnë numrin minimal të studentëve të regjistruar për aktivizimin e 

programit, sipas parashikimeve në aktet e brendshme të IAL-ve. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kandidatët e ç’regjistruar dhe kandidatët që janë pjesë e portalit U-

Albania që rezultojnë të pa regjistruar në asnjë program studimi, kanë 

të drejtën e regjistrimit në programe studimi ku ka kuota të 

 
3 https://ualbania.al/theme/files/Urdher_i_perbashket_QSHA_RASH_dt.05.07.2024_signed.pdf 

Burimi: U Albania 
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paplotësuara në të gjitha IAL-të, pavarësisht aplikimeve në raundet e 

mëparshme, në periudhën 10-25 tetor 2024. 

Para së gjithash për të vijuar me aplikimin në universitete dhe startimin 

e raundeve përkatëse maturantët për të përmbyllur ciklin e arsimit të 

mesëm duhet të plotësojnë formularin A1, pa të cilin nuk mund të 

kalohet në etapat e tjera vijuese. 

3. NDRYSHIMI I NUMRIT TË STUDENTËVE NË 
UNIVERSITETET PUBLIKE NË RRETHE 

Në vendin tonë gjenden 13 institucione publike të arsimit të lartë, prej 

të cilave 6 institucione janë të lokalizuara në rrethe4 dhe 7 të tjerat në 

Tiranë. Këto institucione ofrojnë një total prej 5555 programesh studimi 

nga ku gjejnë vend 32 007 kuota tek të cilat mund të regjistrohen të 

gjithë kandidatët e interesuar. 

Ndër to Universitetet e rretheve kanë në ofertën e tyre akademike 193 

të programeve të studimit, ku Universiteti i Durrësit mban vendin e parë 

me 50 programe: 

 

*Shënim: Numri i programeve të studimit të paraqitura në tabelë nuk përfshijnë programet 

profesionale të studimit 

Burimi: Portali Studentor  

 
4 Shih universitetet publike në rrethe, (https://ualbania.al/pages/universitetet.html) 
5 Shih numrin e programeve të studimit (https://ualbania.al/pages/universitetet.html) 

Universiteti Programe studimi 

Universiteti i Shkodrës 31 

Universiteti i Korçës 30 

Universiteti i Durrësit 50 

Universiteti i Gjirokastrës 21 

Universiteti i Vlorës 27 

Universiteti i Elbasanit 41 

Total 193 
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4. PROGRAMET E STUDIMIT QË RREZIKOJNË TË 
MBYLLEN 

VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM 

                                                                  Viti akademik 2023- 20246 Viti akademik 2024- 20257 

Universiteti Programe studimi 
që rrezikojnë të 

mbyllen 

% Programe studimi 
që rrezikojnë të 

mbyllen 

% 

Universiteti i 
Gjirokastrës 

9 40. 9% 17 80. 95% 

Universiteti i 
Shkodrës 

10 33. 3% 15 40. 39% 

Universiteti i 
Korçës 

10 31. 2% 17 56. 67% 

Universiteti i 
Vlorës 

12 37. 5% 11 40. 74% 

Universiteti i 
Elbasanit 

21 46. 6% 16 47. 05% 

Universiteti i 
Durrësit 

11 21. 5% 19 38% 

Total: 73 34. 43% 95 49. 22% 

49. 22% e programeve të studimit në gjashtë universitetet publike të 
rretheve rrezikojnë të mbyllen. Universiteti i Gjirokastrës mban vendin e 
parë me 80. 95% të programeve të cilat kanë më pak se 10 studentë 
të regjistruar. Ky universitet ka gjithashtu një numër prej 4 programesh 
studimi të cilat kanë mbi 10 studentë, por kanë në total 50. 5% të 
kuotave të lira, pra mund të konsiderohen programe studimi që 
rrezikohen të mbyllen në vitet në vijim nëse trendi i regjistrimeve vijon të 
mbetet i njëjtë. 

Në krahasim me vitin e kaluar kemi një rritje prej 23. 16% të programeve 
të studimit të cilat rrezikojnë të mbyllen, gjë që tregon se nëse trendi 
mbetet i njëjtë në vitin 2028 Universitetet e rretheve do të jenë të 
mbyllura për shkak se nuk do të ketë regjistrime në këto programe 
studimi. 

 
6 https://qeverisja.qq.com.al/wp-content/uploads/2023/10/metamorfoza.pdf 
7 https://www.portalistudentor.al/artikull/statistika-mbi-regjistrimet-ne-universitete-viti-akademik-2024-
2025/?fbclid=IwY2xjawFw2qhleHRuA2FlbQIxMQABHRVMytyIqKmwJQqXePHtdB4eCP9dV1FioL_Nv1W2Yhsl
v1JOt6APs2WMPg_aem_wZXr7XRCMJofD8mU1epF5g&sfnsn=wa 
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Universiteti i Gjirokastrës 
 

Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 

Numri i Studentëve të 

regjistruar 2024- 2025 

Matematikë Informatike 15 1 

Histori Gjeografi 20 1 

Menaxhim i Turizmit te 

qendrueshem 

20 1 

Biologji Kimi 15 2 

Infermieri Mami 20 2 

Menaxhim Digjital 20 3 

Turizëm 15 4 

Librar dhe Biblotekar 20 4 

Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 20 5 

Udhërrëfyes Turistik 30 5 

Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Grek 18 6 

Gjuhë Angleze 20 7 

Mësuesi për Arsimin Parashkollor 25 8 

Asistent Menaxher në Shërbimet 

Turistike 

31 8 

Teknologji Informacioni 30 9 

Ndihmës ekonomist 33 9 

Asistent administrativ 33 9 

Administrim Publik 37 12 

Kontabilitet Financë 37 23 

Edukatore për Zhvillimin e 

Femijërisë së Hershme 0-3 vjeç 

60 23 

Infermieri e Përgjithshme 70 43 

Totali: 589 185 
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Universiteti i Shkodrës 
 

Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 

Numri i Studentëve të 

regjistruar 2024- 2025 

Fizikë 40 1 

Histori dhe trashëgimi kulturore 20 1 

Gazetari dhe Komunikim 35 2 

Gjuhë Gjermane 20 2 

Gjeografi dhe Zhvillim Territori 20 2 

Gjuhë - Letërsi 35 3 

Biologji - Kimi 28 4 

Gjeografi 30 4 

Pedagogji muzikore 30 5 

Matematikë 66 5 

Gjuhë Italiane 20 5 

Pikturë e grafikë 30 6 

Gjuhë Frënge 20 6 

Udhërrëfyes turistik dhe 

menaxhues i itinerareve 

turistike për rajonin verior 

30 7 

Shkencat e Ushqimit 33 8 

Mësuesi për Arsimin Fillor 40 14 

Mësuesi për Arsimin 

Parashkollor 

40 14 

Teknik sistemesh dhe rrjetesh 

kompjuterike 

25 15 

Gjuhë Angleze 60 20 

Specialist I larte elektrik 41 21 

Punë Sociale 60 27 

Psikologji 60 30 

Drejtësi 103 32 

Edukim Fizik dhe Sporte 72 33 

Turizëm 80 35 
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Financë - Kontabilitet 90 50 

Informatikë 75 55 

Infermieri (Fizioterapi) 60 56 

Infermieri (Mami) 70 67 

Administrim - Biznes 105 72 

Infermieri e Përgjithshme 80 80 

Totali: 1518 682 

 

Universiteti i Korçës 
 

Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 

Numri i Studentëve të 

regjistruar 2024- 2025 

Mbështetës Zyre për 
Komunikim Bibliotekë dhe 
Arkiv 

20 1 

Menaxhim në Turizëm dhe 

Mikpritje 

40 2 

Gjuhë dhe Kulturë Frenge 20 2 

Matematikë Fizikë 20 2 

Matematikë Informatikë 20 2 

Histori Gjeografi 20 3 

Inxhinieri Agronomike 25 3 

Menaxhim Agrobiznesi 25 3 

Filozofi Sociologji 25 3 

Teknika të Prodhimit të Farave 

dhe Fidanëve 

24 5 

Mësuesi për Arsimin Fillor 20 6 

Biologji Kimi 20 6 

Menaxhim Veterinar 25 6 

Gjuhë Letërsi 20 6 

Agroushqim 25 7 

Menaxhim Biznesi Bujqësor 25 7 
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Mësuesi për Arsimin 

Parashkollor 

20 8 

Administrim Biznesi në 

Marketing 

48 11 

Gjuhë Angleze 45 11 

Administrim dhe Politika 

Sociale 

40 11 

Menaxhim 55 12 

Informatike Biznesi 30 13 

Edukim për Foshnjërinë dhe 

Fëmijërinë e Hershme 

20 13 

Asistent Menaxher 45 15 

Teknologji Informacioni 45 19 

Shërbim Social 40 24 

Financë Kontabilitet 75 28 

Mami 30 29 

Edukim Fizik dhe Sporte 30 30 

Infermier i përgjithshëm 75 75 

Totali: 972 363 

 

Universiteti i Vlorës 
 

Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 

Numri i Studentëve të 

regjistruar 2024- 2025 

Biologji 34 1 

Udherrefyes Turistik per Rajonin 

e Jugut 

60 3 

Histori Gjeografi 30 4 

Media komunikim dhe 

trashëgimi kulturore me profile 

'Gazetari dhe Multimedia' dhe 

'Trashëgimi kulturore' 

25 5 

Matematikë 20 6 
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Gjuhë Shqipe Letërsi 25 6 

Kontabilitet 30 6 

Navigacion 20 8 

Pedagogji e Specializuar 40 8 

Akuakulturë dhe higjenë e 

produkteve të peshkimit 

45 8 

Marketing 25 10 

Mësuesi për Arsimin Fillor 30 11 

Meaxhim Turizmi 30 11 

Teknologji Informacioni 40 12 

Gjuhë Angleze 40 13 

Mësuesi për Arsimin 

Parashkollor 

30 13 

Informatikë 30 14 

Ekonomiks 50 15 

Inxhinieri Mekanike 60 21 

Financë 85 28 

Shkenca Kompjuterike 50 37 

Inxhinieri Elektrike 60 38 

Drejtësi 140 38 

Administrim Biznesi 70 41 

Teknik Laboratori Kimik 52 44 

Infermieri Mami 80 45 

Infermieri e pergjithshme 180 176 

Totali: 1381 622 
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Universiteti i Elbasanit 
 

Programi i Studimit Kuota të 
vlefshme 

Numri i Studentëve të 
regjistruar 2024- 2025 

Gazetari 15 1 

Studime Mjedisore 25 1 

Histori dhe Gjeografi 20 2 

Matematikë - Fizikë 25 2 

Operator Turistik 20 2 

Logopedi 35 3 

Punonjës Social 45 3 

Ekonomi Turizmi 25 3 

Administrim Biznesi dhe 

Inxhinieri 

25 3 

Biologji - Kimi 25 4 

Operator Turistik ne Gjuhe 

Gjermane 

30 4 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 20 6 

Gjuhë Angleze 28 6 

Ekonomia dhe e Drejta 30 8 

Mësuesi për Arsimin Fillor kl. I-

VI 

40 10 

Logjistikë 50 10 

Mekatronikë 60 12 

Psikologji 25 14 

Mësuesi për Arsimin 

Parashkollor 

40 16 

Administrim - Biznes 55 17 

Informatikë Ekonomike 55 21 

Financë - Kontabilitet 55 22 

Drejtësi 60 22 

Teknologji Laboratori 80 24 

Fizioterapi 100 26 
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Sekretar I Specializuar dhe 

Administrativ 

40 29 

Teknik Laboratori 100 38 

Imazheri 100 41 

Teknik Mjedisi 80 47 

Edukator për fëmijët 0-3 vjeç 80 48 

Teknologjitë e Informacionit 80 51 

Edukim Fizik dhe Sporte 70 59 

Infermieri Mami 160 63 

Infermieri e Përgjithshme 250 229 

Totali: 1948 847 

 

Universiteti i Durrësit  
Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 
Numri i Studentëve të 
regjistruar 2024- 2025 

Mekanik  Impiante 
Industriale dhe Bujqësore 

18 1 

Mekanik Detare 12 1 
Menaxhim i ndërmarrjeve të 
vogla dhe të mesme 

17 2 

Filozofi - Sociologji 10 2 
Histori dhe Marrëdhënie 
Ndërkombëtare 

20 3 

Menaxhim Hoteleri Turizëm 17 4 
Turizëm 25 5 
Menaxhim Ndërtimi 35 5 
Specialist Rrjetesh 
Kompjuterike 

20 5 

Gerontologji 15 5 
Matematikë Informatikë 60 6 
Hidroteknikë Ujësjellës 
Kanalizime 

30 6 

"Bashkëpunim dhe Zhvillim 
Ekonomik" me diplomë të 
dyfishtë të Universitetit 
"Aleksander Moisiu", Durrës 
me Universitetin La 
Sapiences , Romë 

37 7 
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Menaxhim Hotel Restorant 35 8 
Asistent Administrativ 30 8 
Gazetari dhe Marrëdhënie 
me Publikun 

49 8 

Asistent Ligjor 30 9 
Informatikë Praktike 20 9 
Gjuhë Letërsi 25 10 
Sisteme Informacioni 60 11 
Multimedia dhe Televizioni 
Dixhital 

60 11 

Specialist i Sistemeve të 
kondicionimit 

25 11 

Komunikim dhe Marketing 
Digjital 

28 13 

Specialist pajisjesh 
elektronike 

80 14 

Shkenca Ekonomike 40 15 
Navigacion dhe Menaxhim 
Detar 

35 16 

Menaxhim Transporti 
Detar/Tokësor 

45 16 

Shkenca Ndërkombëtare 
dhe Diplomatike të 
Universitetit "Aleksander 
Moisiu"me Universitetin e 
Gjenoves 

49 16 

Gjuhë Gjermane dhe 
Angleze 

28 17 

Ndihmës Dentist 46 17 
Administrim Publik 67 24 
Teknik Elektrik 35 25 
Informatika Ekonomike 63 27 
Bankë Financë 60 29 
Psikologji 50 29 
Menaxhim Marketing 45 30 
Gjuhë Angleze 54 30 
Arsim Parashkollor 35 30 
Aplikacion Web dhe 
Dizenjim Grafik 

80 31 

Fizioterapi 52 37 
Arsim Fillor 50 40 
Mami 53 41 
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Teknologji Automobilash 55 41 
Teknologji Informacioni 90 42 
Edukator për moshën 0-3 
vjeçare 

75 55 

Administrim Biznesi 80 60 
Shkenca Kompjuterike 90 68 
Drejtësi 220 89 
Financë Kontabilitet 120 100 
Infermieri e Përgjithshme 130 128 
Totali: 2505 1217 

 

5. ANALIZA E PROGRAMEVE PRIORITARE NË 
UNIVERSITETET PUBLIKE NË RRETHE 

                                                                     Viti akademik 2024- 2025 

Universiteti Programe studimi 
prioritare 

Programe studimi 
prioritare që rrezikojnë të 

mbyllen (%) 
Universiteti i Gjirokastrës 3 3(100%) 

Universiteti i Shkodrës 4 3(75%) 

Universiteti i Korçës 4 4(100%) 

Universiteti i Vlorës 6 5(83. 33%) 

Universiteti i Elbasanit 4 4(100%) 

Universiteti i Durrësit 3 2(66. 66%) 

Total: 24 21(87. 5%) 

 

Nga analiza rezulton se bursa vijon të mos ketë efekt tek studentët në 

rrethe, duke bërë që ata të mos zgjedhin të studiojnë në programet 

prioritare në universitetet përkatëse. 87. 5% e programeve prioritare 

rrezikojnë të mbyllen, rreth gati 63% më shumë krahasuar me 

regjistrimet e vitit akademik 2023- 2024, ku përqindja e programeve 

prioritare në universitetet publike të retheve që rrezikonin të mbylleshin 

ka qenë 24.5%. Kjo tregon qartë se bursat në programet prioritare nuk 

i nxisin studentët të aplikojnë në këto programe studimi, por kemi ende 

një tendencë në rritje të aplikimeve në degët të cilat u japin mundësi 
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këtyre të fundit për t’u profilizuar jashtë vendit. Sipas analizës tonë, 

rezulton se maturantët e rretheve aplikojnë në universitetet e qyteteve 

të tyre, ose për të plotësuar 10 preferencat në portalin U- Albania, ose 

për t’i shfrytëzuar këto universitete si një opsion në rast të mos shpalljes 

si fitues në një nga universitetet e kryeqytetit. 

 

Universiteti i Gjirokastrës 

Programi i Studimit Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 2024- 

2025 
Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 20 5 

Biologji- Kimi 15 2 

Turizëm 15 4 

 

Universiteti i Shkodrës 
Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 
Studentë të 

regjistruar 2024- 
2025 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 35 3 
Biologji- Kimi 28 4 
Matematikë 66 5 
Turizëm 80 35 

 

Universiteti i Korçës 
Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 
Studentë të 

regjistruar 2024- 
2025 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 35 3 
Biologji- Kimi 28 4 
Inxhinieri agronomike 66 5 
Menaxhinm ne Turizem 
dhe Mikpritje 

45 2 
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Universiteti i Vlorës 
Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 
Studentë të 

regjistruar 2024- 
2025 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 25 6 
Biologji 34 1 
Matematikë 20 6 
Matematikë- Fizikë 25 0 
Inxhinieri Navale 35 0 
Menaxhim turizmi 40 12 

 

Universiteti i Elbasanit 
Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 
Studentë të 

regjistruar 2024- 
2025 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 20 6 
Biologji- Kimi 25 4 
Studime mjedisore 25 1 
Ekonomi- Turizëm 25 3 

 

Universiteti i Durrësit 
Programi i Studimit Kuota të 

vlefshme 
Studentë të 

regjistruar 2024- 
2025 

Menaxhim turizmi 17 4 
Turizëm 25 5 
Navigacion dhe 
menaxhim detar 

35 16 
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6. TË REGJISTRUAR NË UNIVERSITETET PUBLIKE GJATË 
TRE VJEÇARIT TË FUNDIT 

Nga analiza e bërë lidhur me numrin e studentëve të regjistruar gjatë 
këtij tre- vjeçari sipas të dhënave të INSTAT8 do të shohim se të 
regjistruar në universitetet e rretheve në vitin akademik 2023-2024 kemi 
36, 151 studentë, ndërsa në vitin 2022-2023 janë regjistruar 38, 618 
studentë, çka tregon se numri i studentëve që preferojnë universitetet 
e rretheve ka pësuar një rënie prej 6.8% në këto dy vite. 

Në vijim nëse i referohemi regjistrimeve të studentëve përgjatë raundit 
të pare në tre vjeçarin e fundit: 

 

 
8 https://databaza.instat.gov.al:8083/sq/30041331-8a29-4f1b-8ef1-e2141d92cbf3 

 

43
63 51

56

39
16

NUMRI I  STUDENTËVE TË REGJISTRUAR NË TË 6 
UNIVERSITETET E RRETHEVE PAS PËRFUNDIMIT 

TË RAUNDIT TË PARË
2022-2023 2023- 2024 2024-2025

Viti akademik 2022- 2023 2023- 2024 2024- 2025 
 Numri i studentëve të regjistruar në raundin e parë 
Universiteti i 
Korçës 

353 534 363 

Universiteti i 
Durrësit 

1451 1464 1217 

Universiteti i 
Vlorës 

730 801 622 

Universiteti i 
Elbasanit 

924 1107 847 

Universiteti i 
Gjirokastrës 

183 357 185 

Universiteti i 
Shkodrës 

722 893 682 

TOTAL 4, 363 5, 156 3, 916 
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 vihet re se numri i studentëve të regjistruar pas raundit të parë në këto 

universitete në vitin akademik 2023- 2024 ka rënë me 10. 1%  në 

krahasim me vitin 2022- 2023. Universitetet e rretheve kanë 1.240 

studentë më pak krahasuar me një vit më pare,  pra kemi një rënie prej 

24% të regjistrimeve, gjë që tregon se Universitetet e rretheve i janë 

drejtuar boshatisjes nga studentët. 

 

7. GJETJET KRYESORE: 
1. Në universitetet publike të rretheve kemi një rënie prej 24% të 

numrit të regjistrimeve ose 1. 240 studentë më pak të regjistruar, 

krahasuar me vitin akademik 2023- 2024. 

2. Pavarësisisht se 41,6% e programeve të studimit në 13 

universitetet e vendit bëjnë pjesë në 6 universitetet publike të 

rretheve, këto universitete po shkojnë drejt boshatisjes masive 

nga studentët, ku 49. 22% e programeve të studimit në gjashtë 

universitetet publike të rretheve rrezikojnë të mbyllen.  

3. 49. 22% e programeve të studimit në gjashtë universitetet publike 

të rretheve rrezikojnë të mbyllen.  

4. Universiteti i Gjirokastrës mban vendin e parë me 80. 95% të 

programeve të cilat kanë më pak se 10 studentë të regjistruar. 

Ky universitet ka gjithashtu një numër prej 4 programesh studimi 

të cilat kanë mbi 10 studentë, por kanë në total 50. 5% të 

kuotave të lira. 

5. Në krahasim me vitin e kaluar kemi një rritje prej 14. 79% të 

programeve të studimit të cilat rrezikojnë të mbyllen, gjë që 

tregon se nëse trendi mbetet i njëjtë në vitin 2028 Universitetet e 

rretheve do të jenë të mbyllura. 

6. Bursa sa paga minimale vijon të mos ketë efekt tek studentët në 

rrethe, duke bërë që ata të mos zgjedhin të studiojnë në 

programet prioritare në universitetet përkatëse, ku 87. 5% e 

programeve prioritare rrezikojnë të mbyllen, rreth gati 63% më 

shumë krahasuar me regjistrimet e vitit akademik 2023- 2024. 
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7. Numri i regjistrimeve ka rënë me rreth 6.96% krahasuar me vitin 

akademik 2022- 2023. 

8. Vetëm 34. 12% e kandidatëve të interesuar janë regjistruar në të 

6-ta universitetet e rretheve. 

9. Referuar analizës, në përfundim të katër vjeçarit të ardhshëm 

nuk do të kemi më mësues të arsimit fillor dhe të gjuhës dhe 

letërsisë shqipe dale nga 6 Universitetet e rretheve. 

10. Edukimi, shkencat dhe shërbimet turistike në këto Universitete 

janë programet e studimit më të rrezikuara. 

8. REKOMANDIME: 
1. Ministria e Arsimit duhet të krijojë strategji konkrete sa i përket 

programeve të studimit në 6(gjashtë) IAL-të e rretheve, duke 

rritur kështu interesimin e maturantëve të studiojnë në këto 

Universitete; 

2. Universitetet mund të konsiderojnë bashkimin ose integrimin e 

disa programeve që nuk tërheqin mjaftueshëm studentë me 

programe të tjera më të qëndrueshme dhe më të kërkuara. 

3. Ministria e Arsimit duhet të shqyrtojë mundwsinë e profilizimit të 

universiteve në rrethe. 

9. INFORMACION SHTESË RRETH APLIKIMEVE DHE 
REGJISTRIMEVE PËRGJATË TRE VJEÇARIT TË FUNDIT, 
VETËM RAUNDI I PARË 

Nisur nga analiza e aplikime në të gjashta universitetet e rretheve9, 

siipas Urdhërit të përbashkët të QSHA dhe RASH10, universitetet janë të 

detyruara që të publikojnë listat e fituesve sipas fakulteteve dhe 

programeve përkatëse të studimit, brenda afateve të përcaktuara. 

 
   9 Të dhënat janë marrë nga listat e fituesve në universitete Raundi I publikuar në Portali Studentor, listat 
2024- (https://www.portalistudentor.al/artikull/fituesit-universitete-2022-listat-e-plota/) dhe listat 2023- 
(linku ketu) 
10 https://ualbania.al/theme/files/Urdher_i_perbashket_QSHA_RASH_dt.05.07.2024_signed.pdf 
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Nga analiza e bërë vihet re se trendi i aplikimeve në universitetet e 

rretheve, kryesisht në programet e studimit të natyrës shkencore dhe 

shoqërore gjatë tre viteve të fundit ka qnëë drejt rënies.  

Nga të dhënat e listave të fituesve në Universitete vihet re se numri i të 

interesuarve në programet e studimit të Universitetit të Elbasanit ka 

rënë me 10.8% krahasuar me numrin e aplikimeve në vitin akademik 

2023- 2024, ndërkohë nga ana tjetër Universiteti i Durrësit ka një rritje 

prej 4.9% të numrit të aplikimeve. 11 

Keto universitete kanë përjetuar ndryshime të konsiderueshme në 

interesin e aplikimeve për programet e studimit në tre vitet e fundit. 

Duke marrë parasysh të dhënat mbi numrin e aplikimeve dhe kuotat e 

lira, ky raport analizon trendet dhe identifikon degët që potencialisht 

rrezikojnë mbylljen për shkak të interesit të ulët 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 

  Numri i aplikimeve sipas vitit akademik 

Programi i studimit 2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Biologji- Kimi 45 52 41 

Matematikë- Fizikë 4 17 12 

Studime Mjedisore 50 39 35 

Fizikë Kompjuterike 21 29 20 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 33 56 45 

Histori dhe Gjeografi 22 25 25 

Gjuhë Angleze 124 102 113 

Gjuhë Frënge 1 1 1 

Gjuhë Gjermane 17 5 9 

Gjuhë Italiane 9 11 5 

Gazetari 129 128 122 

Administrim Biznes 372 375 355 

Informatikë Ekonomike 207 222 205 

 
11 https://www.instat.gov.al/media/13262/statistika-te-regjistrimeve-2023-24.pdf 
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Logopedi 249 233 214 

Gazetari dhe Gjuhë Angleze 42 24 32 

Financë Kontabilitet 250 224 240 

Administrim Biznes dhe 

Inxhinieri 

125 104 138 

Ekonomi dhe e Drejta 139 107 120 

Ekonomi Turizëm 110 153 153 

 

Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë 

Numri i aplikimeve sipas vitit akademik 

Programi i studimit 2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Biologji 43 35 33 

Informatikë 43 38 33 

Inxhinieri Elektrike 43 35 33 

Inxhinieri Mekanike 39 35 33 

Matematikë 20 23 31 

Matematikë- Fizikë 10 22 16 

Shkenca Kompjuterike 43 35 33 

Teknologji Informacioni 43 35 33 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 43 32 30 

Histori dhe Gjeografi 43 30 29 

Drejtësi 43 32 30 

Gjuhë Angleze 43 32 30 

Pedagogji e Specializuar 43 32 32 

Gjuhë Italiane 38 24 24 

Financë 42 41 41 

Administrim Biznes 42 41 41 

Ekonomiks 42 41 41 

Kontabilitet 42 41 41 

Marketing  42 41 41 

Menaxhim Turizëm 42 41 41 
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Infermieri e përgjithshme 43 32 30 

Teknik Laboratori Kimik 43 35 33 

Total 875 753 729 

 

Universiteti “Aleksandër Mojsiu”, Durrës 

Numri i aplikimeve sipas vitit akademik 

Programi studimit 2023-2024 2024-2025 

Administrim Publik 189 223 

Bashkëpunim dhe Zhvillim 

Ekonomik 

54 75 

Gazetari dhe Marëdhënie me 

Publikun 

140 238 

Histori dhe Marëdhënie 

Ndërkombëtare 

38 31 

Shkenca Ndërkombëtare dhe 

Diplomatike 

89 75 

Arsimi fillor 377 356 

Arsimi parashkollor 231 179 

Fizioterapi 652 641 

Filozofi Sociologji 56 59 

Gjuhë Angleze 269 283 

Gjuhë Letërsi 130 94 

Psikologji 309 360 

Administrim Biznes 793 793 

Financë Kontabilitet 570 582 

Informatikë Ekonomike 256 312 

Shkenca Ekonomike 228 254 

Turizëm 176 187 

Matematikë Informatike 67 57 

Sisteme Informacioni 88 103 
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Shkenca Kompjuterike 496 525 

Teknologji Informacioni 345 312 

Total 4945 5204 

 

Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë 

Numri i aplikimeve sipas vitit akademik 

Programi i studimit 2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Gjuhë- Letërsi 59 47 45 

Histori- Gjeografi 51 49 31 

Mësuesi për arsimin fillor 113 89 75 

Mësuesi për arsimin 

parashkollor 

73 61 63 

Gjuhë angleze 125 94 76 

Administrim biznesi në 

marketing 

233 201 208 

Asistent menaxher 139 163 152 

Ekonomiks 172 126 123 

Financë- Kontabilitet 194 186 190 

Informatikë Biznesi 144 145 130 

Biologji- Kimi 78 86 59 

Matematikë- Fizikë        17 24 16 

Matematikë- Informatikë 54 41 28 

Shërbim Social 172 166 178 

Agroushqim 53 91 52 

Inxhinieri Agronimike 35 71 29 

Menaxhim Agrobiznesi 36 69 39 

Menaxhim Veterinar 98 127 103 

Totali 1846 1836 1597 
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Universiteti “Eqerem Çabej”, Gjirokastër 

Numri i aplikimeve sipas vitit akademik 

Programi i studimit 2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Biologji- Kimi 34 54 30 

Matematikë Informatikë 24 19 22 

Teknologji Informacioni 69 85 91 

Histori- Gjeografi 16 30 20 

Gjuhë- Letërsi Shqipe 24 38 25 

Gjuhë- Letërsi Angleze 35 41 43 

Mësuesi për arsimin fillor 40 46 39 

Mësuesi për arsimin 

parashkollor 

37 41 36 

Administrim Publik 89 102 98 

Kontabilitet Financë 99 115 110 

Turizëm 62 74 64 

Asistent menaxher në 

shërbimet turistike 

89 108 110 

Total 618 753 688 

 

Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

Numri i aplikimeve sipas vitit akademik 

Programi i studimit 2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Biologji- Kimi 84 73 71 

Fizikë 17 22 19 

Matematikë 48 51 41 

Informatikë 249 317 267 

Histori dhe trashëgimi 

kulturore 

58 40 45 

Mësuesi për arsimin fillor 200 207 182 

Psikologji 358 358 360 
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Punë Sociale 454 398 395 

Pedagogji Muzikore 5 79 5 

Pikturë e Grafikë 10 155 6 

Gjuhë- Letërsi 92 112 95 

Gjeografi 52 70 47 

Histori 48 42 46 

Gjuhë Angleze 281 269 220 

Gjuhë Frënge 16 13 23 

Total 1972 2206 1822 

Nëse shohim në një Këndvështrim të përgjithshëm kuotat e 
paplotësuara në universitete 12  do të shohim një pasqyrë të qartë të 
degëve të cilat rrezikojnë të mbyllen si shkak i mungesës së studentëve. 

Universiteti i Korçës: 

 2022- 2023 2023- 2024 2024- 2025 
Programi i 
Studimit 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Gjuhë-Letërsi 36 3 30 6 30 6 
Gjuhë dhe 
Kulture 
Frënge 

25 0 25 2 25 2 

Gjuhë 
Angleze 

51 26 51 11 51 11 

Mësuesi për 
Arsimin Fillor 

35 8 30 7 30 6 

 Mësuesi për 
Arsimin 
Parashkollor 

25 12 25 7 30 8 

Histori-
Gjeografi 

30 3 30 5 30 3 

Filozofi-
Sociologji 

36 3 27 0 32 3 

Matematikë-
Fizikë 

35 0 25 1 25 2 

Biologji- Kimi 35 6 35 7 25 6 
Administrim 
Biznesi në 
Marketing 

60 22 55 15 55 11 

Menaxhim 65 15 60 10 60 12 
Ekonomiks 35 5 30 0 30 0 
Agroushqim 40 2 30 15 30 7 
Inxhinieri 
Agronomike 

65 3 30 6 30 3 

 
12 https://ualbania.al/pages/kuota-te-lira.html, dhe kërkesat për informacion drejtuar universiteteve në 
rrethe 
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Universiteti i Elbasanit: 

 2022- 2023 2023- 2024 2024- 2025 
Programi i 
Studimit 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Gjuhë-Letërsi 25 2 20 6 20 6 
Gjuhë Frënge 15 0 10 0 10 0 
Gjuhë 
Angleze 

50 5 30 11 28 6 

Mësuesi për 
Arsimin Fillor 

40 10 40 8 40 10 

 Mësuesi për 
Arsimin 
Parashkollor 

40 9 40 11 40 16 

Histori-
Gjeografi 

20 1 20 5 20 2 

Filozofi-
Sociologji 

15 0 10 0 10 0 

Matematikë-
Fizikë 

30 0 25 3 25 2 

Biologji- Kimi 30 1 25 1 25 4 
Administrim 
Biznesi dhe 
Inxhinieri 

50 5 25 3 25 3 

Edukim 
Qytetar 

15 0 10 0 0 0 

Ekonomi 
Turizmi 

50 6 25 7 25 3 

Infermieri 
Mami 

160 28 160 91 160 63 

 

Universiteti i Shkodrës: 

          2022- 2023         2023- 2024          2024- 2025 
Programi i 
Studimit 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Gjuhë-Letërsi 40 8 35 5 35 3 
Gjuhë Frënge 20 2 20 0 20 6 
Gjuhë 
Angleze 

60 27 60 22 60 20 

Mësuesi për 
Arsimin Fillor 

60 9 60 21 40 14 

 Mësuesi për 
Arsimin 
Parashkollor 

60 17 60 24 40 14 

Histori 40 2 40 0 20 0 
Pedagogji 
muzikore 

30 5 30 4 30 5 

Matematikë 40 4 30 5 66 5 
Biologji- Kimi 55 5 30 3 28 4 
Histori dhe 
trashëgimi 
kulturore 

50 1 50 0 20 1 

Fizikë 45 1 20 2 40 1 
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Universiteti i Durrësit: 

          2022- 2023         2023- 2024          2024- 2025 
Programi i 
Studimit 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Gjuhë-Letërsi 50 23 28 13 25 14 
Shkenca 
Politike 

65 5     

Mësuesi për 
Arsimin Fillor 

60 44 50 30 50 10 

Histori dhe 
Mardhënie 
ndërkomëtar
e 

28 5 20 0 20 17 

Filozofi-
Sociologji 

25 2 10 2 10 8 

Shkenca 
Politike 

65 5 49 13 49 33 

Mardhënie 
me publikun 

65 9 49 15 49 40 

Menaxhim 
Turizëm me 
profil 
"Menaxhim 
Turizëm 
Arkeologjik" 

25 0 0 0 0 0 

 

 

Universiteti i Vlorës: 

          2022- 2023         2023- 2024          2024- 2025 
Programi i 
Studimit 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Kuota të 
vlefshme 

Studentë të 
regjistruar 

Inxhinieri 
Navale 

40 7 35 5 25 0 

Kimi 28 0 20 0  2 
Fizikë 0 0 0 0 0 0 
Matematik
ë 

40 3 38 0 20 6 

Kontabilitet 60 8 40 8 10 6 
Mësuesi 
për arsimin 
fillor 

40 2 30 5 49 11 

Histori 
gjeografi 

40 3 25 3 49 4 

Gjuhë 
Shqipe dhe 
Letërsi 

55 0 30 3 0 6 
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Universiteti i Gjirokastrës: 

 2022- 2023 2023- 2024 2024- 2025 
Programi i studimit Kuotat Studentë të 

regjistruar 
Kuotat Studentë të 

regjistruar 
Kuotat Studentë të 

regjistruar 
Histori – Gjeografi 35 13 35 5 35 1 
Gjuhë Letërsi Shqipe 35 10 35 6 35 5 
Gjuhë Angleze 35 12 35 8 35 7 
Histori dhe Gjuhë 
Italiane 

20  20 0 - - 

Mësuesi për Arsimin 
Fillor kl I - V 

30 13 30 9 35 0 

Mësuesi për Arsimin 
Parashkollor 

25 15 30 9 35 8 

Gjuhë, Letërsi dhe 
Qytetërim Grek 

20 13 20 15 25 6 

Matematikë - 
Informatikë 

25 - 25 - 25 1 

Teknologji 
Informacioni 

35 19 40 18 40 9 

Infermieri e 
Përgjithshme 

80 70 80 73 80 43 

Infermieri Mami 30 11 30 9 30 2 
Biologji Kimi 25 13 30 11 24 2 

 

Nga analiza e kryer rezulton se pavarësisht numrit të lartë të aplikimeve 

në këto universitete, studentët nuk zgjedhin të studiojnë në to. Raporti 

aplikim- regjistrim, ku nëse i referohemi vitit të fundit vetëm 34. 12% e 

kandidatëve të interesuar janë regjistruar në të 6-ta universitetet e 

rretheve. 
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SHTOJCA NR.1  

Degët Prioritare 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13 https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2024/07/vendim-2024-07-03-448.pdf 
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